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flp>raaxlrre opraH]4 t,l nHcruryq]1r1 oA jaBHrtor cefiop Bo Peny6nnxa Cesepra Maxe4oxt'lja
noar'ajk]1 oA sanox6nre sa o6ea6e4yaaue Ha nol{xryBalbero Ha ycraBHocra, 3aKoHhrocra,
npo$ecnonanxnor nHTerprlTer, TpaHcnapeHTHocra !1 3aur[Tara Ha qoBeroBlre cno6oAu I npaBa,
ja ycBojyBaar cneAHaBa

nOnXTIKA HA I,IHTEfPUTET

ApxaBxrlTe opraHtt x t4Hcruryq[[ oA jaax]aor ceKTop Bo Peny6nuxa Ceaepxa Maxe4oxrja
ro npll$axaar nHTerplrreroT KaKo TeMen xa gO6poro ynpaByBalbe u cTpaTeuJxx tl 

. 
OApxnlrB

oAroBop Ha ropynqujara. l4HTerp[TeToT e oA cyuJTl,rHcKo 3Ha'{e}6e 3a eKoHoMcKlloT, coLlhlanH]lor tl

onujrecrBeHuor npocnepllrer.

flo4 uxrerpnrer ce no4pas6rpa 3a(oHtitro, He3aB[cHo, HenpucrpacHo' eruqKo' oAroBopHo x

TpaHCnapeHTHo BpuJe]be Ha pa6oTx co KOI npaTeHllqrre u epa6oreH]4Te BO CO6paxlerO (eo

HaTaMouJHt4or TerCr: cnyx6exu nnqa) rO vyaaar Caojor yrneA 11 yrneAOT xa lnCrnryqnjara ao xOja

ce oAroBopHo Ilr,tqe, oAHocHo ce apa6orexr, rn enlrMllHnpaaT p!r3!tq[Te ]t rx oTcTpaHyBaaT

coMHeBabaTa Bo MoxHocTa oA HacTaHyBa]be u paaaoj xa ropynqlrja 11 co Toa o6ea6e4yaaar
goaep6a xa rpaiaxrre Bo BpuJe]6eTo xa jaexnre $yxxtlltr,t H Bo pa6orara Ba jaBHr4Te !1HcT!4ryqxrl.

3acunyeasero u noAllrHyBalbeTo Ha uHTerpuTeToT e 3aeAHl4qKa uucnia u oAroBopHocT Ha

cure [HcTa4ryqn!4 Bo ct4cTeMoT 1,,l Ha c]1Te HllBoa Ba BnacT.

l-lpraQariaj*n ja nonrrnxara Ha [Hrerpurer Co6pannero ra Peny6nrra Ceaepxa

MaxeAoxuja (Bo HaraMoulH[or rerct: Co6parrero) ce o6apsyaa xa:
(1) BocnocraByBalbe Ha cucreM Ha llHTerpnrer Bo l4Hcrxryqllllre,
(2) cnpoBeAyBaue n noA,qpulxa Ha c[creMor 3a [Hrerpnrer x
(3) cnegese u [3BecryBarbe 3a np[MeHara Ba crcreMor 3a rHTerpurer.

co6paxuero xa Peny6nrxa CeBepHa MaKeAoH[ja co cBojaTa non T]1Ka 3a [HTerplTeT ru

3ano3HaBa u npxna,qH6qt4Te Ha npuBaTHxOT ceKr6p, rpal'aHCKOTO onuJTeCTBo u rpaiaxrre $apajna

oA Ht4B, KaKo napTHepgr Bo npoqecoT, Aa rn noqxryBaaT nocTaBeH}lTe BpeAHocTt,l }! cTaHAapAlt Bo

o4Hocr4Te co ApxElBHr4Te opraH[ ]t vlHcrr4ryql4me oA jaelnor cerrop.

L Bocnocraayaalbe Ha crcreM 3a xHrerpxrer
cncrelaor 3a uHTerp[Ter e BocnocTaBeH Ha Haq[H ,qa oBo3Moxh ApxaBH[Te opraH]i l,l

rlHcr]tryqrxTe oA jaBHuoT ceKrop Aa pa6oTaT x Aa ja r6BptuyBaar ceojara xaAnexHocT

novrryLajxu ru garoxure h Bo cornacHogr oo HajB1lgpK14re eruqKx craHAapAu, a Co6paHnero Aa
pa6oru r.r Aa ja nsepuryaa cBojara HaAnexHocr noq[ryBajltt4 rr4 ycraBor na Peny6nnxa Ceaepxa

MaKeAoHxja, 3aKoHr4re, flenoaxrxor xa Co6paxrero u paruQnryaaxllre MeryHapoAHh AoroBop]r ll
Bo cornacHocr co najarcoxure erll'{Ku craHAapA}r.

Crcreuor sa rHTerprrer no'{ltBa Ha cneAHr4Be eneMeHTu l<ox npercraByBaar caoeBlAH}l
cTaHAapAx 3a !rHTerpltTeT:

'l) 3aurrrrara Ha jaBHnor xHrepec I cnpeqyBauero Ha cyAnpor Ha xHrepecx;

2) no,{[ryBare Ha eruqKxot t(oAexc Koj e peneBaHTeH 3a no3lrqxjara Ha cnyr(6eHoro nnqe;

3) ynpaByBalbe co '{oBer{Kure pecypcx Bp3 ocHoBa Ha cllcreM Ha 3acnyrll r reanuQnxaqnll;

4) Hauexcro, paqloHanHo ll e$raxacxo ynpaByBarbe co jaEHxre pecypcx;

5) TpaHcnapeHrHocr u npxcran Ao xHQopMaqlrxle oA jaaet xaparrep;

6) 3aurlrexo npltjaeyaaue o4 yKaxyBaqx x



PENYSNUNA CEBEPHA MAKEAOHI.IJA

COEPAHI,IE HA PEnvS,nnKA CEBEPHA MAKEAOHI'IJA

7) YnpaByBalbe co xBanrrer.

I ) 3aurxra Ha jaBxxot xHTepec l,r cnpeqyBalbe Ha cyAxpor Ha xHTepecr:
Co6paxuero, npareHllqure, xMeHyBaHhre nrqa I apa6oreHlre Bo Co6paH[ero (Bo

HaTaMoLuHror TeKcT: cnyx6eH[re nnqa) Ce o6apsyeaar AeKEI BO CaoeTo pa6Oreue tte uy 4aaaar
npnop[TeT Ha jaBH!|oT HaA npxBaTH]loT hHTepec u AeKa tte noTTuKHyBaaT u pa3BllBaaT

opraH!4saq[cKa Kynrypa Koja He ronepupa cyAl4p Ha t4Hrepecx u Bo Koja xHA[BxAyanHara

oAroBopHocr !r n],tqHuor npxMep ce ocHoBa 3a 406poro ynpaByBalbe.

3a eQnxaeo ynpaByBalbe co cyAl,lpor Ha r1Hrepecr Bo Co6paH[ero ce nprMeHyBaar

nponllcure 3a ugexrrQraraqnja x Aexnapnpal6e Ha n!t'{HrTe nHrepec[, nponhcxTe 3a np]{aByBa$e

Ha [HTepecnre ]t nponxcr4Te co Kot.t ce o6B6eAyBa rpaHcnapeHTHocr Bo npoqecor Ha peuaBalbe

Ha c!1ryaq[xTe Bo Ko14 ce nojaByBa cyAl,rp Ha uHTepech I ce pa3B[BaaT MexaHl43Mtl 3a crleAerbe Ha

npr4MeHaTa Ha npaBl,maTa 3a npeBeHqxja Ha cyAxpoT Ha xHTepec[.

2) l-lorrryaarue Ha errqrgor KoAeKc Koj e pereBaHTeH 3a no3'q'iara xa cnlrx6exoro
nt{qe

co qen Aa ce npoMoBt4pa npoQecxoHaflrocT, saur|,Ta Ha jaBHHOT UHTepeC, OT'{eTHOCT,

oAroBopHocT, Henp[cTpacHocT, HeAuCKpnMUHaql'ua t,| nonrlT]tqKa HeyrpanHocT eo co6paxuero ce

noqhryBaar:
- KoAexcor 3a erxqKo oAHecyBabe Ha npareH[Ll]1Te Bo Co6paH]rero a

- Erraqxr KoAeKc Ha Cnyn<6aia xa Co6pax,ero xa Peny6nllxa Ceaepxa Maxegoxnja n

- ErlrqKuor KoAeKc 3a aAMhHtlcrparraxu cnyx6exrql.
Co6paxnero pa3BhBa MexaH!13M14 Kol,l oBo3Mox(yBaar AocrleAHo Aa ce cneAu noqxryBalbero

Ha erlr'.rKl1oT KoAeKC OA CTpaHa Ha CnyrdeHxre nllqa.

3) Ynpaeyaabe co qoBeqKlrre pecypcr Bp3 ocHoBa Ha cricreM Ha 3acryrr r'l

reanrQnraqrx:
Bo Co6patrero [HTerpxreror ce npoMoBllpa KaKo Aen oA ynpaByBa]sero co qoBeYKxre

pecypcx. Bo Co6paHlero ce npoMoBllpaar 14 npaKTlll(yBaar epa6oryaaua Ha rpaHcnapeHTeH

HaquH, no naT Ha jaBeH omac, co oAHanpeA yrBpAeHlr xpxTeplryMx u co pa3BleH[ nonnTurti| Kol,l

oBo3MOX(yBaaT apa6oryaana x yHanpeAyBaba Bp3 ocHoBa Ha 3acny lr KBafllloxKaqxr, cornacHo

co 3aKoHor 3a co6paBlreTo Ha Peny6nxKa MaxeAoHuja I ApyrxTe 3aKoH!4 KOl,t Ce OAHeCyBaar !l Ha

Bpa6OryBabeTO BO Co6paHt4eTo n Ce OHeBO3MOx(yBa napT[cxu Bnnlal,/'$ia, HenOTll3aM !t Kp-oHx3aM.

AocneAro ce noq[ryBaaT oApeA6t4Te 3a HeCnOIBOCT Ha QyHKLll4XTe tl yrBpAeHnTe oa6parr u

orpaH14r{yBat5aTa.

4) Hauexcro, paqxoHanHo r e$nracxo ynpaByBalbe co iaBHHre pecypcx:
Cb6paxrero AeMOHcTpxpa OTBopeHOcT, oTqeTHocT lt HH(ny3hBHOcT Bo AeqhHt4palbeT6 Ha

6yueTcKuTe np!1xoA]1 lr pacxoAt4 BoAeH[ OA qeara Aa ro saAoBonaT jaanuor nxrepec u

KoHT!4Hyr4paHo Aa ru nogo6pyeaar ycnyr[Te 3a rpafaxnre.
bo6panraero ce o6Lpsyea AeKa AoroBopl4re 3a ;aBH,l xa6aexr, 3a 3aKyn, npoAax6a xa

ApxaBeH r,rMor,r ApyrH, tte ru cKnyqyBa Hll3 TpaHcnapeHTHll npoqeAyp!4 Kot't *e oBo3Moxar eAHaKoB

TperMaH I KoH{ypeHqhja Ha 3at,lHTepecxpaHhre yqecHIql'i.

s)TpaHcnapeHrHocr x npxcran Ao rxQopuaqrr og jasex Kaparrep:
ioopaxuerb o6es6eAyBa BllcruHttrtl, cooABerHu, HaBpeMeHu !l qenocHl'l nx6opuaqnr ua

rpaiaxure h npaBHuTe nlqa, np[Toa no,{}rryBajlt]4 rO npaBOTO Ha np{BaTHOCT [ 3aUJTl4TaTa Ha

rr+{HuTe no,qaToqu.
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PENYE'IXKA CEBEPHA MAKEAOHhJA

COEPAH],IE HA PENYENIKA CEBEPHA MAXEAOHYIJA

Co6paHlrero ce crpeM[ KoH Bttcoxo H]lBo Ha aKTlilBHa rpaHcnapeHTxocr, oAHocHo ce

o6jaayeaar uro e MoxHo noae(e nxSopuaqrlu Ha caojara ee6crparuua n AeuoHcrpt'lpa
noArorBeHocr HeroBoro pa6orelbe Aa 6u4e craeexo xa jaaex yBuA x l(oHTpona.

Cnyx6exure nllqa He cMear Aa ru t<opt4crar nxQopuaqnnre co Kot'l pacnonaraar Bo

BpuJelbeTo Ha QyHK{}$1Te, jaBH[Te OBnacrysaba ]a cnyx6eHl4Te AonxHocTu 3a OCTBapyBa]be

r(opxcr [n!4 npegxocr sa ce6e ]4ntr 3a Apyr.

6) 3aurnrexo nprjaByBalbe oA yKaxyBaqr:
oaosuolryaaruero Ha yKaxyBaqrre Aa nprjaeyBaaT HeAo3BOfl[BO t4rlu He3a(oH!1TO

nocTanyBabe xe crpaeyeajxrl| oA nocneAlqu, npeTcTaByBa eAeH oA cron6oBhTe 3a ycneuJHa

npeBeHq[ja, orKpr4Babe, ltcrpara ]1 caHrc.uoHt4pase Ha BaKB]lre nocranyBa]ba co xox ce

3arpo3yBa pa6oresero xa uxcruryqujara.

7) Ynpaeyeaue co Ksanureror:
Co6paxrero BocnocraByBa cllcreM Ha pa6orelbe npeKy Koj nocrojaHo ce yHanpeAyBa

pa6oreuero ,r npoqecnre, ce HaManyBaar pn3r4qltre ,l rpoulotlxre, a ce nogo6pyea

Morr4Bt,lpaHocra xa epa6orennre !1 ce cneAar BKynH![e pe3ynrarn o4 pa6oreruero
yHanpeAyBaEeTo Ha !4cnopa(aTa r noAo6pyaauero Ha (BanHTeToT Ha ycryrlTe ce Bpllll4

npeKy oAroBopHo nnaH!1palbe, ynpaByBabe x peanlr3allxja Ha npoqec!4Te !l npoMoBhpaH'e Ha

(ynrypa Ha r43BoHpeAHocr Ha jaBHara aAuunrcrpaqnja, cornacHo co MeryHapoAHl4or craHAapA

tiCO SOO1, 3aeAxraqxara pauri aa npoqeHa - qAO h Apyr[ craHAapAI 3a KBan]lrer ao jaaxror

ceKrop.

2. Cnpoae4yearse x no4ApllKa Ha crcreMor sa rHTerpxrer
3a Aa oaoauoxar e$lrxacxo cnpoBeAyBalbe Ha c[creMor 3a [HTerpurer, Co6paxnero e

nocBeTeHo Ha rpaAelbe Ha KanaqltTeTlTe !l noAApUKa Ha CI,aTe cnyx(6eHll nr4qa Bo npoqecoT Ha

ltcnonHyBalbe xa o6apcxrre Kon npoh3neryBaaT oA cTaHAapAuTe 3a r,rHTetpl1reT Bo HacoKa Ha

3aKoHr4TO, He3aBr4cHo, HenphcrpacHo, eTuqKO, OAToBOpHO n TpaHCnapeHTHO BpuJebe Ha pa6OTHt4Te

3aAat{r.

Paxoeo4xnre crpyKryph eo Co6pannero ce oAroBopHB 3a BocnocraByBathe Il

cnpoBeAyBabe Ha cucTeMoT Ha HHTerp[TeT, &lKo ]4 3a rlaxa npouoLurja npeKy cBoeTo nr4'tHo

oAHecyBalbe I co npe3eMa]be MepKx 3a xorexTr4BHa npn$arexocr Ha non[rl4Kara Ha [HTerplrer r
nplrApxyBabe KoH r4crara oA crpaHa xa apa6orexure.

l-paAeuero Ha Kanaqr4Terltre ce oABl4Ba npery peAoBHa eAyrar{raja xa apa6orexrre r
o6yrlr Xa cnyx6exnre n[qa 3a COOABeTHa npxMeHa Ha cTaHAapA]4Te 3a [HTerp]4TeT no naT Ha

o6yrr, xaro I co oBo3Mo)t(yBabe Ha coBeryBaEe 3a c[Te A!1neM[ xou MoxaT Aa ce JaEaT Ka.l

cnyx6exlrre nuqa ao cexoj4xeaxoro pa6oreue.

3a ga o6es6e4ar eQnKacHo cnpoBeAyBarue Ha c[cTeMor 3a llHTerp[reT cO6paXllero
Ha3HaqyBa nxqe 3a !tHTerp[TeT.

Co6paxlrero rr u4exruQuxyaa ph3rtlltlre o4 xopynqnja n llcrure peAoBHo r]4 npoqexyBa n

cnegll. COOgeerxo Ha Toa Ce npe3eMaaT I MepKu 3a HaAMxHyBaHre Ha px3tlql41e Kor rO 3arpo3yBaar

14HTerprreror Ha LrHcrxryq(jara.
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PENYs/IHKA CEBEPHA MAKEAOH 14JA

COSPAHhE HA PENYSNIXA CEBEPHA MAK NA
3. CneAere tr x3BecryBabe 3a nprMeHara Ha crcreMor 3a xHTerpxrer

Co6paxuero oBo3Mox(yBa ABocreneH ctacreM Ha cneAe]be Ha np[MeHarEl Ha c[creMor 3a

nHTerp!1Ter, Ha HnBo Ha caMara rxcruryqlrja r oA crpaHa Ha HaArexHara lrrcruryqnja,
fipxaaxara xomncnja aa cnpeqyBa]be Ha xopynqujara (Bo HaraMou.lHxor rexcr: AKCK).

Llenra Ha cneAeuero Ha c creMor 3a !4HTerplrer ao Co6paxnero e Aa ce yrBpA!4

eQnxacxocra Ha nprMeHerhre nonhrrxr I npoqeAyptl Kol1 oBo3MoxyBaar AocneAHa npllMeHa Ha

cTaHAapAxTe 3a [HTerplTeT, KEIKo ]1 3a Mepe]6e Ha pe3ynTaTrlTe oA np[MeHerllTe Mepxu 3a

HaManyBalse Ha pr3t4ql4re oA Kopynqhja. npoqecor 3a cneAe[6e 11 [3BecryBaEe 3a np[MeHara Ha

ClaCreMoT 3a r4HTerp[TeT ro KoopA[H].tpa fl[qeTo 3a ]4HTerpllTeT. CO6paxnero CnpoBeAyBa ll
BHarpeurH[ KoHTpont.l 3a npoBepKa Ha nplMeHaTa Ha cTaHAapAure 3a [HTerpxTeT npeKy

BxnyqyBalbe Ha BHarpeuHa peBn3!,ija.

s ', o3- 3o94/ 4

19, o f 'l-olf

Co6paxnero ce o6apeyaa xa copa6orra co AKCK oao*iroxyaajkn ir Aa ro cneAl
cnpoBeAyBabero Ha ct4cTeMor 3a hHTerprTeT. 3a raa qen Co6paxneto ce o6Bp3yBa Ha roqHo,

peAoBHo x HaBpeMeHo lrxQopullpaue xa AKCK 3a c![e afinBHocTh npe3eMeHH BO HaCoKa Ha

npnMeHa Ha ct4cTeM6r 3a nHTerpnTer, KaKo u 3a cnpoBeAyBa]se la 4O6netnre Hacoru, npenopaxll 14

yKaxyBalba oA crpaHa Ha AKCK Bo oguoc xa jaxxeue Ha rlHTerprreror Bo xHcruryqulrre.

xa Co6pa
Ilpetcegaren

HrertrHa Peny6nHKa Cesepxa
IrtaKeAoHHjaI
Afn-m Gashi

I
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Organet shteterore dhe institucionet e sektorit publik ne Republiken e Maqedonise se Veriut

e pranojne integritetin si themel te menaxhimit te mire dhe nje pergjigje stralegjike dhe te
qendrueihme nd;j konupsionit. lntegriteli eshte thelbesor per prosperitetin ekonomik, social dhe

shoqeror.

lntegriteti nenkupton kryerjen e delyrave ne menyre te ligjshme, te pavarur, te paanshme,

etike, t6 p€igjegjshme dhe transparente me ane te se ciEs deputetet dhe te punesuarit.ne Kuvend

(n€ tekstin JhEielme: zyrtaret) ruajne reputacionin e tyre dhe reputacionin e institucionit ne te cilin
jane person pergjegjes, perkatesisht jane te punesuar, eliminojne rreziqet dhe largojnc dyshimet p€r

hundesine b strtatiles dhe zhvillimit te korrupsionit dhe ne kete menyre sigurojn€ besimin e

qytetareve ne kryerjan e funksioneve publike dhe ne punen e institucioneve publike'

Forcimi dhe nitja e integritetit eshte nje mision dhe pergjegjesi e p€rbashkdt e te gjitha

institucioneve ne sistem dhe ne te gjitha nivelet e qeverisjes.

Duke pranuar politik€n e integritetit, Kuvendi i Republikes se Maqedonise se verid (ne

tekstin e metejme: Kuvendi) eshte i perkushtuar per:
(1) krijimin e sistemit te integritetit ne institucione,
(2) zbatimin dhe mbeshtetjen e sistemit te integritetit' dhe
(3) ndjekjen dhe raportimin mbi zbatimin e sistem[ te integritetit.

Kuvendi i Republik€s se Maqedonise se Veriut gjithashtu ua prezanton politiken e tii te
integritetit anetar€ve te seKorit privai, shoqerise civile dhe qytetareve, duke u kerkuar atyre, si

part-nere n6 proces, te respektojne vlerat dhe standardet e percaKuara n€ marr€dheniet me organel

shteterore dhe institucionet e sektorit publik.

POLITIKA E INTEGRITETIT

1. Vendosja e sistemit t€ integritetit
Sistemi i iniegritetit eshtd kijuir ne menyre qe t'u mundesoje organeve shteterore dhe

institucioneve te sekt;it publik te veprojne dhe te ushtrojne kompetencen e tyre duke respeKuar

ligjet dhe ne perputhje me standardet me te larta etike, nd€rsa Kuvendi te funksionoje dhe tC

tistrtroie fompeteircen e fij duke respektuar Kushtetuten e Republike_s s€ Maqedonis€ se..V€riut,

lig,iet, itregulloren e Kuvendit dhe maneveshjet nderkombetare tE ratifikuara dhe ne perputhje me

standardet me te larta etike.

sistemi i integritetit bazohet ne elementet e meposhtem, te cilet perfaqesojne standarde

specifike te integritetit:
1) Mbrojtja e interesit publik dhe parandalimi i konfliktft te interesit;

2) Respektimi i kodit te etikes qe lidhet me pozicionin e zyrtarit;

3) Menaxhimi me burimet njerezore ne baze te sistemt te merites dhe kualifikimeve;

4) Menaxhimi i qellimshem, racional dhe efikas me burimet publike;

5) Transparenca dhe qasja ne informacione me karakter publik;

6) Paraqitje e mbrojtur nga sinjalizuesit dhe

7) Menaxhimi me cil€si.

Organet shtetcrore dhe institucionet e seklorit publik n€ Republiken e Maqedonise se Veriut,
duke u nisur nga angazhimi ityre per te siguruar respektimin e Kushtetutes, ligjshmerise, integritetit
profesional, transparenc€s dhe mbrojtjes se lirive dhe te drejtave te njeriut, miratojnc



REPUBLIKA E MAqEDONISE SE VERIUT

KUVENDI IREPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT

1) Mbrojtja e interesit publik dhe parandalimi i konfliktit tG interesit:
Kuvendi, dlputet€t, personat e emeruar dhe te punesuarit ne Kuvend (ne tekstin e metejme:

zyrtaret) detyrohen ne punen e tyre t'i japin perparesi interesit publik mbi interesin prival dhe t€
inkurajojne dhe zhvillojne kufturd organizative qe nuk toleron konfliktet e interesil dhe ne te cilen
pergjegjesia individuale dhe shembulli personal jan€ baze per menaxhim te mire.

Per menaxhimin efikas te konfliKeve te interesit ne Kuvend, zbatohen negullat pcr

identifikimin dhe deklarimin e interesave personale, rregullal per paraqitjen e interesave dhe

rregullave qe sigurojne transparence nE procesin e zgjidhjes sd situatave n€ te cilat lindin konflikte

interesi, si 
'dhe-zhvillohen 

mekanizma per ndjekjen e zbatimit 16 negullave p€r parandalimin e

konflikteve te interesit.

2) RespeKimi i kodit te etikEs q0 lidhet me pozicionin e zyrtarit
tt,ie qdttim promovimin e profesionalizmit, mbrojtjes se interesit publik, llogaridhenies,

pergjegjesise, paanshmerise, mosdiskriminimit dhe neutralitetit politik, ne Kuvend respeHohen:

- Kodi i sjelljes etike te deputeteve ne Kuvend
- Kodi i etik8s te Sherbimit te Kuvendit te Republik€s se Maqedonise se Veriut dhe

- Kodi i Etikes per nepunesft administrative.
Kuvendi zhvillon mekanizma qe mundesojne monitorim te vazhdueshem te pajtueshmerise

me kodin e etikes nga zynaret.

3) Menaxhimi i burimeve njer6zore ne baz6 tE sistemit t6 meritave dhe kualifikimeve:
Nd Kuvend, integriteti promovohet si pjese e menaxhimit te burimeve njerezore. Ne Kuvend,

punesimi promovohet 
-dhe 

praktikohet n€ menyre transparente, permes shpalljeve publike, me

i<ritere t€ paraca6uara dhe me politika t€ zhvilluara qe mundesojne pun€simin dhe_avancimin n€

baze te meritave dhe kualifikimeve, ne perputhje me Ligjin per Kuvendin e Republikes se

Maqedonisd dhe ligje te tjera qe lidhen me punesimin n€ Kuvend dhe parandalohen ndikimet

partiake, nepotizma dhe t<ionizmi. Respe6ohen vazhdimisht dispozitat per papajtueshm€rine e

funksioneve dhe ndalimet dhe kufizimet e p€rcaktuara.

4) Menaxhim i q6llimshEm, racionat dhe efikas me burimet publike:
Kuvendi demonstron transparenc€, llogaridhenie dhe p€rfshkje ne percaKimin e te

ardhurave dhe shpenzimeve buxhetore, te udhehequra nga qellimi i permbushjes se interesit publik

dhe permiresimit te vazhdueshem te sherbimeve per qytetaret.

Kuvendi obligohet qe maneveshjet pcr prokurime publike, per qira' shitje te 
.. 
pron6s

shteterore dhe te tjeia, do t;i lidhe p€rmes procedurave transparente qe do te mundesojne trajtim

dhe konkunence te barabarte per pjesemarresit e interesuar.

5) Transparenca dhe qasja te informacioni me karaKer publik:
Kuvendi 

'u 
ofron qytetar€v-e dhe personave juridike informacion te vertete, te pershtatshem'

ne kohe dhe te plote, Juke respektuar te drejten e privatesise dhe mbrojtjen e te dhenave

personale.' kuvendi perpiqet per nje nivel te larte transparence aKive, d.m.th. publikon sa me shume

informacion tC jdte ; riruriOur ie faqen e tij te internetit dhe demonstron gatishmeri qe puna e tij t'i

nenshtrohen kontrollit dhe mbikeqyrjes publike.
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zyrtarct nuk mund tc perdorin informacionin qe posedojne gjate kryerjes se funksioneve,
autorizimeve publike dhe detyrave te tyre zyrtare per te perrituar @rparesi pcr vete ose per nje
tjeter.

6) Raportimi i mbrojtur i demonstruesit:
Mund€simi idemonstruesve per te raportuar sjellje te pabjueshme ose te paligjshme pa

friken e pasojave eshte nje nga shtyllat per parandalimin, zbulimin, hetimin dhe sanksionimin e
suksesshem te sjelljeve t€ tilla qe rrezikojne funksionimin e institucionit.

7 ) Menaxhimi me cilEsinE:
Kuvendi krijon sistem operacionesh permes le cilit vazhdimisht avancohet puna dhe

proceset, zvogelohen neziqet dhe shpenzimet, ndersa permiresohet motivimi i punonjesve dhe
ndiqen rezultatet e pergjithshme te puncs.

Avancimi i ofrimit t€ sherbimeve dhe permiresimi i cilesise se sherbimeve kryhet ncpermjet
planifikimit, menaxhimil dhe zbatimit te pergjegjshem le proceseve dhe promovlmit te nje kufture te
persosmerase ne administraten publike, ne perputhje me standardin nderkombetar lso 9001,

Kornizen e Perbashket te Veresimit - CAF dhe standarde te tjera te cilCsis€ n€ seKorin publik.

2. Zbatimi dhe mbEshtetja e sistemit tE integritetit
P€r te mundesuar zbatimin efikas td sistemit te integritetit, Kuvendi eshte i perkushtuar per

ndertimin e kapaciteteve dhe mb€shtetjen e te gjithe zyrtareve nC procesin e permbushies se

detyrimeve qe njedhin nga standardet e integritetit drejt kryeries se ligishme, te pavarur, te
paanshme, etike, te pergjegjshme dhe transparente te detyrave te tyre te pun€s-

strukturat drejtuese ne Kuvend jane pergjegjese per kruimin dhe zbatimin e sistemit te

integritetit, si dhe per promovimin e tij p€rmes sjelljes se tyre personale dhe duke mane masa p€r
pranimin koleKiv te politikes se integritetit dhe respeKimin e saj nga punonjesit.

Ndertimi i kapaciteteve behet nep€rmjet edukimit te rregullt te punonjesve dhe trajnimit te
zyrtareve p€r zbatimin e duhur t€ standardeve t€ integritetit n€permjet trajnimit, si dhe duke ofruar

kbshilla per te gjitha dilemat q€ mund te lindin per zyrtaret ne punen e tyre t€ perditshme.

Per te siguruar zbatimin efeKiv t€ sistem te integritetit, Kuvendi emeron nje person per

integritet.

Kuvendi i identifikon neziqet e korrupsionit dhe ivler€son e monitoron ato negullisht. Prandaj,

po merren masa per td kap€rcyer neziqet qe kercenojne integritetin e institucionit-

3. Ndjekja dhe nioftimi mbi zbatimin e sistemit p6r integritet
Kuvendi parashikon nje sistem dy-shkallesh te monitorimft te zbatimit te sistemit te

integritetit, ne nivelin e vet€ institucionit dhe nga institucioni kompetent, Komisioni Shteteror per

Parandalimin e Konupsionit (ne tekstin e metejmc: KSHFK).

Oellimi i monitorimit te sistemit te inlegritetit ne

Kuvend €shte te percaktojC efikasitetin e politikave dhe procedurave tC zbatuara q€ mundesojne

zbatimin konsistent t€ standardeve te integritetlt, si dhe t€ mate rezultatet e masave te zbatuara per

te zvogeluar neziqet e komrpsionit. Procesin p€r ndjekjen dhe njofiimin mbi zbatimin e sistemit t€
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integritetit e kordinon personi per integritet. Kuvendi gjithashtu kryen kontrolle te brendshme per te
verilikuar zbatimin e standardeve te integritetit permes p€rfshirjes se revzion te brendshem.

Kuvendi zotohet te bashkepunoje me KSHFK-ne, duke i mundesuar asaj te monitoroj€
zbatimin e sistemit te integritetit. Per k€t€ qellim, Kuvendi angazhohet te informojC me saKesi,
rreguttisht dhe n€ kohe KFSHK-ne per t€ gjitha aktivitetet e ndermarra dre.it zbatimit te sistemit t€
integritetit, si dhe p€r te zbatuar udh€zimet, rekomandimet dhe sugjerimet e marra nga KFSHK-ja ne
lidhje me forcimin e integritetit ne institucione.

se
riut

;-

4

se


